
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

  Cod. ISTAT 43007

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 108   DEL  08-09-2017

OGGETTO:
COLLEGIO SAN PAOLO - CONCESSIONE IN COMODATO ALL'ASSOCIAZIONE
MUSICALE CAMERTE ADESSO MUSICA

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  otto del mese di settembre alle ore
08:30, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PASQUI GIANLUCA SINDACO P
LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P
CERVELLI ERIKA ASSESSORE P
NALLI ANTONELLA ASSESSORE P
MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE: S

Assegnati n. 5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto sopra riportato.



 LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del
servizio tributi;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto, dr. Fabio Pieroni, responsabile del servizio Tributi, visto il documento
istruttorio che di seguito si riporta;

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Vista la deliberazione di G. C. n. 170 del 18.11.2014 con la quale il Comune di
Camerino ha concesso in comodato d’uso gratuito alla Adesso Musica - Associazione
Musicale Camerte i locali dell’ex sede dell’Istituto Tecnico Commerciale e per
Geometri “G. Antinori” per lo svolgimento della propria attività istituzionale;

Premesso che a seguito degli eventi sismici del 26.10.2016 e seguenti e in virtù dello
stato di inagibilità e di inutilizzabilità dell’immobile dell’ex sede dell’Istituto Tecnico
Commerciale e per Geometri “G. Antinori” sito nel centro storico di Camerino,
l’Adesso Musica - Associazione Musicale Camerte ha richiesto al Comune di Camerino
l’assegnazione dell’immobile “Collegio San Paolo” sito nel quartiere San Paolo di
Camerino;

Visto il protocollo di intesa per l’utilizzo dell’immobile le cui condizioni sotto si
riportano:
Art. 1 - La presente intesa intende assegnare e disciplinare l’utilizzo dell’immobile
“Collegio San Paolo” da parte di Adesso Musica - Associazione Musicale Camerte,
parte firmataria del protocollo, allo scopo di stabilirvi la sede delle sezioni che la
compongono: Istituto Musicale “Nelio Biondi” e Banda Musicale Città di Camerino;
Art. 2 - L’Amministrazione Comunale affida alla parte firmataria del seguente
protocollo l’utilizzo, la gestione e la cura dell’immobile successivamente al ripristino
dello stato di agibilità. E’ a carico del Comune il trasferimento dei mobili e arredi situati
nell’immobile ex ITCG Antinori così come le spese per l’energia elettrica e per il
riscaldamento;
Art. 3 - La parte firmataria del presente protocollo, utilizzerà l’immobile per lo
svolgimento dell’attività scolastica dell’Istituto Musicale “Nelio Biondi” e l’attività
della Banda Musicale Città di Camerino, garantendo la destinazione principale del
bene, il decoro e la pulizia. Inoltre, l’associazione utilizzerà la struttura per
l’accoglienza dei partecipanti agli eventi ed ai corsi da essa organizzati. Sono a carico
dell’associazione le spese per migliorie e suddivisioni interne, salvo preventiva
approvazione del Comune;
Art. 4 - La parte si impegna a utilizzare l’immobile per la valorizzazione del patrimonio
musicale tramite l’organizzazione di concerti per le scuole, concerti per la città, saggi di
fine anno, stage musicali, concordando le date con il Comune, onde evitare
sovrapposizioni, e favorendo ai propri soci la partecipazione a tutti gli eventi;
Art.5 - La parte si impegna a garantire la pulizia, l’ornamento, la piccola manutenzione
dell’immobile con i propri associati o a loro carico;
Art. 6 - Responsabile generale del rispetto di tale protocollo è il M. Vincenzo Correnti,
direttore dell’Associazione;
Art. 7 - Ad inizio dell’anno scolastico, o se necessario più volte nell’anno, le parti si

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 08-09-2017 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



incontreranno per una programmazione di massima degli eventi culturali da realizzare
nel corso dell’anno. Inoltre, l’Associazione redigerà un rendiconto
economico-finanziario delle prestazioni svolte in favore del Comune e delle spese
sostenute da parte del Comune per i locali così da poter confrontare gli importi e
valutare l’andamento economico delle attività;
Art. 8 - Il presente protocollo, ha validità sei anni e si intende tacitamente rinnovato
qualora non vengano richieste modifiche dalle parti interessate;

RITENUTO, visto il suddetto protocollo, concedere in comodato d’uso gratuito per anni
sei alla Adesso Musica – Associazione Musicale Camerte l’utilizzo dell’immobile
“Collegio San Paolo” per la propria attività istituzionale;

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio
tributi dr. Fabio Pieroni: parere favorevole;

ATTESO che la presente deliberazione non investe aspetti contabili per cui non
necessità di parere di regolarità contabile;

Con voto unanime favorevole legalmente espresso,

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

1) la premessa è parte integrante del presente dispositivo;

2) di approvare l’allegato schema di comodato che regolerà i rapporti tra il Comune di
Camerino e l’Adesso Musica - Associazione Musicale Camerte per l’utilizzo
dell’immobile “Collegio San Paolo”;

3) di concedere in comodato d’uso gratuito per anni sei alla Adesso Musica -
Associazione Musicale Camerte l’utilizzo dell’immobile “Collegio San Paolo” per la
propria attività istituzionale, con spese di registrazione del contratto e di bollo a carico
dell’associazione;

4) autorizzare il responsabile del servizio tributi e locazioni ad adottare gli atti necessari
per l’esecuzione delle presente deliberazione.

PROPONE INOLTRE

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D.lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Tributi
            F.to Dr. Fabio Pieroni

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la
presente deliberazione:
VISTI i seguenti pareri:
- in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio tributi (Dott.
Fabio Pieroni): parere favorevole;

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 08-09-2017 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



Con votazione favorevole unanime legalmente resa

D E L I B E R A

1) la premessa è parte integrante del presente dispositivo;

2) di approvare l’allegato schema di comodato che regolerà i rapporti tra il Comune di
Camerino e l’Adesso Musica - Associazione Musicale Camerte per l’utilizzo
dell’immobile “Collegio San Paolo”;

3) di concedere in comodato d’uso gratuito per anni sei alla Adesso Musica -
Associazione Musicale Camerte l’utilizzo dell’immobile “Collegio San Paolo” per la
propria attività istituzionale, con spese di registrazione del contratto e di bollo a carico
dell’associazione;

4) autorizzare il responsabile del servizio tributi e locazioni ad adottare gli atti necessari
per l’esecuzione delle presente deliberazione.

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 08-09-2017 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 08-09-2017 Il Responsabile del servizio
F.to PIERONI FABIO

____________________________________________________________________________________

Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale     Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to PASQUI GIANLUCA

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Camerino, 30-01-2018
  Il funzionario delegato

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 30-01-2018

  Il funzionario delegato
   AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 08-09-2017 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

          Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 08-09-2017 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO


